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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๑๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๒๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

เป็นปีที่  ๗๑  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช   มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและอากรแสตมป์  บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  

พุทธศักราช  ๒๕๕๗  และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ  ให้ตรา 
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๑๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๙” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  หมวด  ๓  และอากรแสตมป์  ตามหมวด  ๖  
ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ผู้มีเงินได้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์
ให้แก่รัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การระหว่างประเทศที่ได้กระทําโดยมีการส่งมอบและชําระราคาไปแล้ว
ก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ ใช้ บังคับ  แต่ ยังมิได้ มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์ 
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ในอสังหาริมทรัพย์เพราะเหตุที่ทางราชการสั่งระงับไว้  เป็นเหตุให้มีการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 
โอนกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าวภายหลังจากวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่มีกรณีที่ทางราชการได้ระงับการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์ที่ผู้ขายอสังหาริมทรัพย์ได้ขายให้แก่รัฐบาลต่างประเทศหรือองค์การ
ระหว่างประเทศ  เน่ืองจากมีข้อขัดข้องเก่ียวกับหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ
หรือองค์การระหว่างประเทศ  ซึ่งต่อมาข้อขัดข้องดังกล่าวได้รับการแก้ไขแล้ว  แต่เน่ืองจากความล่าช้าในการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมโอนกรรมสิทธ์ิในอสังหาริมทรัพย์เป็นเหตุให้เกิดภาระภาษีแก่ผู้ขายอสังหาริมทรัพย์  สมควรยกเว้น
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและอากรแสตมป์ให้แก่ผู้มีเงินได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว  จึงจําเป็นต้อง
ตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


